
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO C
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 147 DEL 28 DICEMBRE 2023

OGGETTO N. 06 Approvazione del  Documento tecnico di  accompagnamento e 
del Bilancio gestionale a seguito dell'approvazione del Bilancio 
di  previsione  finanziario  dell'Assemblea  legislativa  regionale 
per il triennio 2024-2025-2026.

Pres.         Ass.

Squarta Marco Presidente X

Fioroni Paola Vice Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

______________________________________________________________________________
1



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 156 dell'11 settembre 2007 (Approvazione 
del “Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio 
regionale”, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata dalle 
deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010 e n. 391 del 19 novembre 
2018;

VISTA la  deliberazione  dell'Ufficio  di  Presidenza  18  giugno  2018,  n.  358  (Regolamento  di 
disciplina del funzionamento dell'Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli 
atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell'Assemblea  legislativa,  dell'Ufficio  di 
Presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell'Assemblea 
legislativa) e in particolare l'articolo 10;

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio 
regionale) e successive modificazioni;

VISTA la deliberazione 19 dicembre 2023, n. 369 (Bilancio di previsione finanziario per gli anni 
2024-2025-2026 per il funzionamento dell'Assemblea legislativa);

ESAMINATA la proposta di deliberazione trasmessa dal Dirigente del Servizio Risorse e Sistema 
informativo, ai sensi del citato art. 10 del regolamento;

PRESO ATTO dei pareri di regolarità amministrativa e contabile;

RITENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in fatto e 
diritto nella stessa riportate;

con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di  approvare  il  Documento  Tecnico  di  accompagnamento  e  il  Bilancio  finanziario 
gestionale  dell'Assemblea  legislativa  per  il  triennio  2024-2025-2026  a  seguito  della 
deliberazione 19 dicembre 2023, n. 369 “Bilancio di previsione finanziario per gli anni 
2024-2025-2026 per il funzionamento dell'Assemblea legislativa”;

2. di  approvare  il  Documento  Tecnico  di  accompagnamento  e  il  Bilancio  finanziario 
gestionale dell'Assemblea legislativa per il triennio 2024-2025-2026 come riportato negli 
allegati di seguito indicati, che formano parte integrante del presente atto:
Allegato  1 delle  entrate -  Documento  Tecnico di  Accompagnamento delle  entrate  per 
titoli, tipologie e categorie e Bilancio Gestionale delle entrate per capitoli per il triennio 
2024-2025-2026;
Allegato 2 delle uscite - Documento Tecnico di Accompagnamento delle uscite per titoli, 
missioni, programmi e macroaggregati e Bilancio Gestionale delle uscite per capitoli per il 
triennio 2024-2025-2026;

3. di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale 
dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  nella  Sezione  “Amministrazione 
trasparente”  in  “Bilanci  –  Bilancio  preventivo  e  consuntivo”,  ai  sensi  dell’art.  29  del 

______________________________________________________________________________
2



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

 06121 PERUGIA

decreto legislativo 14 marzo 2019, n.33, a cura del Responsabile della sezione Bilancio, 
Ragioneria e Provveditorato e nella pagina  https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-
organi-indirizzo-politico a mezzo collegamento (link) alla prima pubblicazione;

4. di assegnare al Segretario generale dell’Assemblea legislativa il Bilancio gestionale 2024-
2025-2026 ai sensi del comma 2, dell’art. 5 del vigente Regolamento di contabilità, per gli  
adempimenti di competenza.

5. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Dirigente  del  Servizio  Risorse  e  Sistema 
Informativo,  alla  Responsabile  della  Sezione  Segreteria  di  direzione,  Cerimoniale  ed 
Educazione  alla  cittadinanza,  ed  al  Responsabile  della  sezione  Bilancio,  Ragioneria  e 
Provveditorato per il seguito di rispettiva competenza.

Il Segretario Verbalizzante                                                                           Il Presidente
                  Juri Rosi                             Marco Squarta

______________________________________________________________________________
3

https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico
https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

 06121 PERUGIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  18  giugno  2018,  n.  358  (Regolamento  di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli 
atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa,  dell’Ufficio  di 
presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell’Assemblea 
legislativa);

VISTA la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  27  novembre  2018,  n.  284  (Regolamento 
interno  di  contabilità  dell'Assemblea  legislativa  -  Abrogazione  del  Regolamento  interno  di 
amministrazione e contabilità del Consiglio regionale approvato con deliberazione del Consiglio 
regionale 18 dicembre 2001, n. 173);

VISTA la deliberazione dell'Assemblea legislativa 8 maggio 2007, n. 141 (Regolamento interno 
del Consiglio regionale) e successive modificazioni;
VISTO la legge statutaria 16 aprile 2005, n. 21, con la quale è stato approvato lo Statuto della  
Regione Umbria ed in particolare l'art. 47, che sancisce l'autonomia organizzativa, amministrativa, 
contabile e patrimoniale dell'Assemblea legislativa;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come modificato e integrato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
RICHIAMATO,  in particolare, l’art. 67 del D.Lgs. n. 118/2011, il quale ribadisce l'autonomia 
contabile  dell’Assemblea  regionale  che  deve  essere  assicurata  dalla  Regione,  sulla  base  delle 
disposizioni statutarie e adottando, ai sensi del comma 2, il  medesimo sistema contabile degli 
schemi di bilancio della Regione e adeguandosi ai principi generali e applicati allegati al D. Lgs. 
118/2011;
DATO ATTO CHE con deliberazione 19 dicembre 2023, n. 369 è stato approvato il Bilancio di 
previsione  finanziario  per  gli  anni  2024-2025-2026  per  il  funzionamento  dell'Assemblea 
legislativa;
RITENUTO di approvare, coerentemente con i principi del decreto legislativo n. 118/2011 e del 
Regolamento  interno  di  contabilità  dell’Assemblea  legislativa,  il  Documento  Tecnico  di 
accompagnamento e il Bilancio Gestionale per gli anni 2024-2025-2026;

VISTA la  circolare  del  Segretario  generale  n.  6  del  07  ottobre  2021  (pubblicazione  delle 
deliberazioni  dell’Ufficio di  presidenza ai  sensi  dell’art.  7,  comma 2 del  regolamento interno 
dell’Assemblea legislativa – Istruzioni operative agli uffici);

SI PROPONE DI D E L I B E R ARE

1. di  approvare  il  Documento  Tecnico  di  accompagnamento  e  il  Bilancio  finanziario 
gestionale  dell'Assemblea  legislativa  per  il  triennio  2024-2025-2026  a  seguito  della 
deliberazione 19 dicembre 2023, n. 369 “Bilancio di previsione finanziario per gli anni 
2024-2025-2026 per il funzionamento dell'Assemblea legislativa”;

2. di  approvare  il  Documento  Tecnico  di  accompagnamento  e  il  Bilancio  finanziario 
gestionale dell'Assemblea legislativa per il triennio 2024-2025-2026 come riportato negli 
allegati di seguito indicati, che formano parte integrante del presente atto:
Allegato  1 delle  entrate -  Documento  Tecnico di  Accompagnamento delle  entrate  per 
titoli, tipologie e categorie e Bilancio Gestionale delle entrate per capitoli per il triennio 
2024-2025-2026;

______________________________________________________________________________
4



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

 06121 PERUGIA

Allegato 2 delle uscite - Documento Tecnico di Accompagnamento delle uscite per titoli, 
missioni, programmi e macroaggregati e Bilancio Gestionale delle uscite per capitoli per il 
triennio 2024-2025-2026;

3. di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale 
dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  nella  Sezione  “Amministrazione 
trasparente”  in  “Bilanci  –  Bilancio  preventivo  e  consuntivo”,  ai  sensi  dell’art.  29  del 
decreto legislativo 14 marzo 2019, n.33, a cura del Responsabile della sezione Bilancio, 
Ragioneria e Provveditorato e nella pagina  https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-
organi-indirizzo-politico a mezzo collegamento (link) alla prima pubblicazione;

4. di assegnare al Segretario generale dell’Assemblea legislativa il Bilancio gestionale 2024-
2025-2026 ai sensi del comma 2, dell’art. 5 del vigente Regolamento di contabilità, per gli  
adempimenti di competenza.

5. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Dirigente  del  Servizio  Risorse  e  Sistema 
Informativo,  alla  Responsabile  della  Sezione  Segreteria  di  direzione,  Cerimoniale  ed 
Educazione  alla  cittadinanza,  ed  al  Responsabile  della  sezione  Bilancio,  Ragioneria  e 
Provveditorato per il seguito di rispettiva competenza.

 
                    L’Estensore          Il Responsabile ad interim
                                            del Servizio Risorse e

 Barbara Cesaretti                                          Sistema informativo
                Juri Rosi

______________________________________________________________________________
5

https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico
https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  10  e  27  del  Regolamento  approvato  con deliberazione 
dell’Ufficio  di  presidenza  n.  358/2018,  come  modificato  con  deliberazione  dell'Ufficio  di 
presidenza  n.  61/2021,  si esprime  PARERE  FAVOREVOLE  in  merito  alla  regolarità 
amministrativa del presente atto.

Perugia, 28 dicembre 2023.
                                                              Il Responsabile ad interim del

Servizio Risorse e Sistema informativo
Juri Rosi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  10  e  28  del  Regolamento  approvato  con deliberazione 
dell’Ufficio  di  presidenza  n.  358/2018,  come  modificato  con  deliberazione  dell'Ufficio  di 
presidenza n. 61/2021, e dell’articolo 31 bis, commi 1, 3, 4, 6 e 7, del Regolamento approvato con 
deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 284 del 2018, come modificato con deliberazione n. 
114/2021, si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile del presente 
atto.

Perugia, 28 dicembre 2023.
                                                             Il Responsabile ad interim del

Servizio Risorse e Sistema informativo
Juri Rosi

______________________________________________________________________________
6


